
   
                                

 

Comune di 
MOLINO DEI TORTI 

Provincia di Alessandria 

 
COPIA 

 
 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 
OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO FINANZIARIO PER L’APPLICAZIONE DELLA TARI (tassa 

sui rifiuti)  – TARIFFE E RATE DI SCADENZA PER L’ANNO 2014. 
 
L’anno DUEMILAQUATTORDICI  addì 18  del mese di LUGLIO  alle ore 21:30  nella Sala 

delle adunanze consiliari. 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a 

seduta  ordinaria i Consiglieri Comunali  in seduta pubblica di prima convocazione. 
All’appello risultano: 
 
 COGNOME E  NOME Presenti    Assenti 

 
1 FANTATO Anna X  
2 DALLERA Donato  X  
3 CURONE  Fabio Gaspare X  
4 SOLDINI Uberto Achille X  
5 ZAMPOLINI  Simone X  
6 TRAVERSO Vittorio X  
7 TORTI Pier Mauro X  
 TOTALE 07 -- 

 
 

Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Dott.ssa Maria Matrone  la  quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Sig.ra Anna FANTATO  assume la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 

 

 

 
 
 

 
DELIBERAZIONE N.....17 
   



 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

RICHIAMATO l’art. 54 D.Lgs. 15 dicembre 1997 n. 446, in materia di approvazione delle tariffe e dei 

prezzi pubblici, in base al quale «le Province e i Comuni approvano le tariffe e i prezzi pubblici ai fini 

dell’approvazione del bilancio di previsione»;  

RICHIAMATO in tal senso quanto stabilito dal successivo art. 1, comma 169 L. 27 dicembre 2006 n. 296, il 

quale dispone che «gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza 

entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, 

anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno 

effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le 

tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno»; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’interno del 29 aprile 2014, il quale ha disposto che il termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali è differito per l’anno 2014 al 31 luglio 2014; 

VISTO l’art. 1, comma 639 L. 27 dicembre 2013 n. 147 (Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato – Legge di stabilità 2014), il quale dispone che, a decorrere dal 1° 

gennaio 2014, è istituita l’Imposta unica comunale (IUC), che si basa su due presupposti impositivi, uno 

costituito dal possesso di immobili e collegato alla loro natura e valore e l’altro collegato all’erogazione e 

alla fruizione di servizi comunali; 

CONSIDERATO che, in relazione a tali presupposti impositivi, la IUC si compone dell’Imposta municipale 

propria (IMU), di natura patrimoniale, dovuta dal possessore di immobili, escluse le abitazioni principali, 

e di una componente riferita ai servizi, che si articola nel Tributo per i servizi indivisibili (TASI), a carico 

sia del possessore che dell’utilizzatore dell’immobile, e nella Tassa sui rifiuti (TARI), destinata a 

finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico dell’utilizzatore; 

RITENUTO opportuno procedere con puntuale  deliberazione consigliare all’adozione delle aliquote e 

delle tariffe applicabili nel 2014 nell’ambito dei singoli tributi che costituiscono l’Imposta unica 

comunale,  

CONSIDERATO peraltro che, ai fini TARI, le modifiche introdotte dall’art. 2 del D.L. 16/2014, convertito 

in L. 68/2014, hanno fatto venire meno un  elemento portante della disciplina dettata dal D.P.R. 

158/1999, prevedendo che: 

– in deroga all’obbligo di copertura integrale del servizio, la possibilità per i Comuni di deliberare, con 

regolamento di cui all’art. 52 del D.Lgs. 446/1997, ulteriori riduzioni ed esenzioni rispetto a quelle 

previste dalle lettere da a) a e) del comma 659, la cui copertura può essere disposta attraverso 

apposite autorizzazioni di spesa e deve essere assicurata attraverso il ricorso a risorse derivanti dalla 

fiscalità generale del comune, senza più alcun vincolo massimo nel finanziamento delle riduzioni; 

CONSIDERATO che una delle sostanziali novità normative introdotte dall’art. 1, comma 649 L. 147/2013, 

come modificato dall’art. 2, comma 1, lett. e) D.L. 16/2014, convertito in L. 68/2014, è quella in base alla 

quale per i produttori di rifiuti speciali assimilati agli urbani, nella determinazione della TARI, il Comune 

disciplina con proprio regolamento riduzioni della quota variabile del tributo proporzionali alle quantità 

di rifiuti speciali assimilati che il produttore dimostra di aver avviato al riciclo, direttamente o tramite 

soggetti autorizzati, prevedendo altresì che, con lo stesso regolamento, il Comune individua le aree di 

produzione di rifiuti speciali non assimilabili e i magazzini di materie prime e di merci funzionalmente ed 

esclusivamente collegati all’esercizio di dette attività produttive, ai quali si estende il divieto di 

assimilazione; 

CONSIDERATO che l’effettiva portata di quest’ultima parte della nuova disposizione potrà essere 

misurata soltanto a seguito della presentazione di specifiche denunce da parte delle attività produttive 

che si avvarranno di tale disposizione, non essendo peraltro configurabile l’ordinaria produzione di rifiuti 

speciali nei locali magazzino, tale da incidere nell’immediato sull’ordinaria modalità di applicazione della 

TARI; 

CONSIDERATO che l’art. 1, comma 683 L. 147/2013 prevede che il Consiglio comunale debba approvare, 

entro il termine fissato da norme statali per l’approvazione del bilancio di previsione, le tariffe della TARI 



in conformità al piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani, redatto dal soggetto che svolge 

il servizio stesso ed approvato dal Consiglio comunale o da altra autorità competente a norma delle leggi 

vigenti in materia; 

RITENUTO necessario provvedere, con la presente delibera, alla preliminare approvazione del Piano 

Finanziario per l’anno 2014 (Allegato A)  redatto in ossequio ai criteri di cui al DPR 158/1999 ed all’uopo  

predisposto dall’Ufficio Tributi sulla scorta delle informazioni assunte dai Gestori del Servizio (Gestione 

Ambiente S.p.A. – S.R.T. S.p.A. e CSR), di cui si allega il Prospetto Economico-Finanziario, per fare parte 

integrante e sostanziale della presente deliberazione, necessario per poter definire le tariffe applicabili ai 

fini TARI per l’anno 2014;  

VISTE le previsioni agevolative contenute nel Regolamento istitutivo della TARI, con particolare 

riferimento alle riduzioni accordate alle utenze domestiche per i risultati raggiunti nella raccolta 

differenziata ed all’utenza non domestica per l’avvio al recupero dei rifiuti assimilati prodotti; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 1, commi 662 - 665 L. 147/2013, il Comune è altresì tenuto a 

disciplinare l’applicazione del tributo sui rifiuti in base a tariffa giornaliera per coloro che occupano o 

detengono temporaneamente, con o senza autorizzazione, locali o aree pubbliche o di uso pubblico e che, 

ai sensi dell’art. 23 del vigente Regolamento TARI, la misura tariffaria è determinata in base alla tariffa 

annuale del tributo, rapportata a giorno, maggiorata sino al 100%; 

 
DATO ATTO che: 
- ai sensi dell'articolo 4 comma 2 del citato DPR 158/99 l'ente locale ripartisce fra le categorie di utenza 
domestica e non domestica l'insieme dei costi da coprire attraverso la tariffa secondo criteri razionali, adottando 
la seguente percentuale di riparto fra le utenze domestiche e non domestiche: 

• attribuzione alle utenze domestiche di un peso pari all’85% del gettito contributivo ed alle utenze 
non domestiche la rimanente quota del 15%; 

- per ovviare a eventuali problemi di liquidità e dilazionare il tributo a carico dell’utenza,  si rende necessario 
effettuare il versamento del tributo per l'anno di riferimento in tre rate, scadenti, rispettivamente, al 29 Agosto, 
al 30 Settembre ed al 31 Ottobre, fatta salva la possibilità riconosciuta al contribuente di versare TARI in 
un’unica soluzione entro il termine di scadenza della prima rata, ovvero 29 Agosto 2014,  

 

RITENUTO che, a fronte di tali disposizioni, il prospetto delle categorie e delle tariffe per l’anno 2014 che 

si ritiene opportuno approvare per  assicurare la copertura integrale dei costi di investimento e di esercizio 
relativi al servizio  è quello risultante sull’allegato B al presente atto per costituirne parte integrante e 

sostanziale,  

 

VISTI i Regolamenti comunali per l’applicazione dell’Imposta municipale propria, del Tributo sui servi 

indivisibili (TASI) e della Tassa sui rifiuti (TARI) adottati  con deliberazione Consiglio Comunale nr. 16 in 

data odierna e dichiarati immediatamente eseguibili ai sensi dell’art. 134 4^ comma del vigente TUEL,  

 

Visti i pareri  favorevoli del Responsabile Finanziario in ordine:  
- alla regolarità tecnica e controllo preventivo amministrativo (ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 e 147 

bis del TUEL  e dell’art. 4 del vigente Regolamento comunale sulla disciplina dei Controlli interni) 
- alla regolarità contabile e di controllo preventivo contabile (ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 e 147 

bis del TUEL  e dell’art. 4 del vigente Regolamento comunale sulla disciplina dei Controlli interni) 
 

Con la seguente votazione resa per alzata di mano che dà il seguente risultato: 
Consiglieri presenti e votanti: n. 07 
Voti favorevoli: n. 07 
Voti contrari: n. --, 
Voti astenuti: n.--. 
 

 



DELIBERA 

1) di approvare il piano Piano Finanziario per l’anno 2014 (Allegato A)  redatto in ossequio ai criteri di 

cui al DPR 158/1999 ed all’uopo  predisposto dall’Ufficio Tributi sulla scorta delle informazioni assunte 

dai Gestori del Servizio (Gestione Ambiente S.p.A. – S.R.T. S.p.A. e CSR), di cui si allega il Prospetto 

Economico-Finanziario, per fare parte integrante e sostanziale della presente deliberazione,  
2) di approvare le tariffe relative alle utenze domestiche e non domestiche così come riportate nelle tabelle 
(Allegato B), allegate al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale,  denominate rispettivamente 
"TARIFFE UTENZE DOMESTICHE" e "TARIFFE UTENZE NON DOMESTICHE" riportanti  i valori 
tariffari unitari della parte fissa e parte variabile che saranno applicati alle singole utenze con decorrenza 1° 
gennaio 2014, assicurando la copertura integrale dei costi di investimento e di esercizio relativi al servizio,  
3) di stabilire che la riscossione della TARI sarà effettuata in tre rate, scadenti, rispettivamente, al 29 Agosto, al 
30 Settembre ed al 31 Ottobre, fatta salva la possibilità riconosciuta al contribuente di versare TARI in 
un’unica soluzione entro il termine di scadenza della prima rata, ovvero 29 Agosto 2014,  
4) di dare atto che il Responsabile del servizio competente darà esecuzione alla presente deliberazione ed 
assumerà, per quanto di competenza, tutte le iniziative utili al compimento dell'iter procedurale amministrativo; 
5) che il presente atto venga pubblicato all' Albo Pretorio on-line di questo Comune ai sensi dell'art.32, comma 
1, della legge 18.06.2009, n. 69; 
 
6) di trasmettere ai sensi dell'art. 52 comma 2 del D.Lgs. n. 446/1997, la presente deliberazione al Dipartimento 
delle Finanze, entro 30 giorni dalla data in cui è diventata esecutiva per via telematica, come previsto dalla nota 
del Ministero dell'Economia e delle Finanze prot. n. 4033 del 28 Febbraio 2014; 
 
7) di trasmettere all'Osservatorio Nazionale sui Rifiuti (art. 206 bis decreto 152/2006) copia del piano 
finanziario di cui all'art. 8, comma 3, del D.P.R. 27 aprile 1999, n. 158; 
 
 

Dopodiché, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Considerata l’urgenza di dare esecuzione al presente atto  

Con successiva votazione resa per alzata di mano che dà il seguente risultato: 

Consiglieri presenti e votanti nr. 07:  

Voti favorevoli nr. 07, Contrari nr. --,  Astenuti nr. --, 

DICHIARA  

 
La presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art.134 comma 4 del 
vigente TUEL.  
      
Parere favorevole di: 

- regolarità  tecnica e di controllo preventivo amministrativo del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 49 e 147 bis del TUEL e dell’art. 4 del vigente Regolamento Comunale sulla disciplina dei 
Controlli interni. 

- regolarità contabile e di controllo preventivo contabile (ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 e 147 bis del TUEL  e 
dell’art. 4 del vigente Regolamento comunale sulla disciplina dei Controlli interni) 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
         F.to Ombretta Buffadossi 



 
 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 
                             IL PRESIDENTE                              IL SEGRETARIO  COMUNALE 
                            F.to Anna Fantato                                      F.to    Dott.ssa Maria Matrone  
 
 
 
 
PUBBLICAZIONE : Pubblicato all’Albo Pretorio a cura del messo comunale per gg. 15 dal  
21/07/2014. 
 
Molino dei Torti, lì 21/07/2014. 
. 

 Il Segretario Comunale 
        F.to  Dott.ssa Maria Matrone 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale , rilasciata in carta libera per uso amministrativo. 
 
Molino dei Torti, lì 21/07/2014. 
       Il  Segretario Comunale 
       Dott.ssa Maria Matrone  
 
 
 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'  :  
 
La presente deliberazione,  dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 4 comma del 

vigente TUEL,  è  diventata esecutiva dal giorno __/07/2014, perché  decorso il termine di giorni 10 

dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio. 

  
 
Molino dei Torti, lì __/07/2014     Il  Segretario Comunale 
         F.to Dott.ssa Maria Matrone 
 

 
  
 
 


